
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.   175   DEL   28/11/2024   

OGGETTO: PATROCINIO  GRATUITO  E  ATTO  DI  INDIRIZZO  FINALIZZATO  ALLO
SVOLGIMENTO DELLA `FIERA MERCATINO DI SANTA LUCIA` DOMENICA 15
DICEMBRE 2024 - DETERMINAZIONI.

L'anno  2024 il  giorno  28 del   mese di  novembre alle  ore  09:45 nella  Casa Comunale, 
regolarmente convocata, si e' tenuta la Giunta Comunale, con l’intervento, all'inizio della 
trattazione del presente punto, dei Signori:

Presenti Assenti

Oronzo TRIO Sindaco Sì

Maria Antonietta Pareo Assessore Sì

Pierluigi Bianco Assessore Sì

Adelmo Carlà Assessore Sì

Giovanni Carlino Assessore Sì

Mariapia Marini Assessore Sì

Partecipa Il Segretario Generale Dott.ssa Giuliana GRASSO

Presiede  IL SINDACO,  Prof. Oronzo TRIO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, sottopone 
alla Giunta la proposta di deliberazione in oggetto, sulla quale sono stati espressi, ove occorrenti, i 
pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità 

e dei Controlli interni 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP.

 f.toArch. Vincenzo PALADINI

IL RESPONSABILE 2°
f.to Dott.ssa Michela De Notarpietro

IL RESPONSABILE 3°
f.to Dott. Salvatore Caretto

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del 
vigente Regolamento di Contabilità e dei Controlli interni

  LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f.toDott.ssa Michela De Notarpietro

LA GIUNTA COMUNALE 

  Pag. 1 di 6



  Pag. 2 di 6



   PREMESSO:

· CHE il Documento Strategico del Commercio anche su aree pubbliche, approvato con 
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°  37  del  29/07/2021  e  successiva  Delibera 
Commissario Straordinario con i poteri del C.C. n. 05 del 07/03/2023, prevede tra 
l’altro la “ Fiera di Santa Lucia” che annualmente si tiene, nello spazio antistante Via 
Brenta e su Via Lecce, in prossimità della domenica più vicina al 13 Dicembre c.a.; 

· CHE tale fiera riveste significativa valenza sia sotto l’aspetto sociale che culturale che 
religioso e di promozione del territorio, che già negli anni passati ha visto numerosa la 
partecipazione  dei  cittadini  con  un  forte  impatto  sugli  operatori  commerciali,  che 
propongono prodotti tipici, legati alla tradizione popolare ed alla produzione locale.

   CONSIDERATO:

· CHE il Direttore della CONFESERCENTI di Lecce, Dott. Antonio SCHIPA, con nota, in 
data  18  novembre  c.a.,  acquisita  al  protocollo  di  questo  Ente  al  n.  0027904  del 
19/11/2023,  ha richiesto  autorizzazione ad organizzare  la  fiera  mercato di  “Santa 
Lucia”,  anche in considerazione  del  fatto  che vi  ha provveduto  negli  anni  passati, 
riscuotendo  notevole  apprezzamento  da  parte  dei  cittadini  di  Surbo  (Le),  il  tutto 
finalizzato ad incrementare le vendite di un settore ormai in grave crisi, proponendo, 
altresì, di affiancare l’Amministrazione Comunale nell’organizzazione e lo svolgimento 
della manifestazione da svolgersi  domenica 15 Dicembre 2024, impegnandosi alle 
seguenti attività:

a) Assegnazione dei posteggi;

b) Predisposizione della segnaletica;

c) Presidio durante la fiera;

· CHE l’Amministrazione Comunale sostiene e valorizza, nel rispetto del principio di 
sussidiarietà orizzontale di cui all’art.118 della Costituzione, ogni autonoma iniziativa 
di interesse pubblico promossa da cittadini singoli ed associati.

   RITENUTO, stante la valenza dell’iniziativa di che trattasi:

· DI ACCOGLIERE la richiesta del Direttore della Confesercenti di Lecce, dott. Antonio 
Schipa,  e  concedere  il  Patrocinio  gratuito,  demandando  alla  stessa  Confesercenti 
l'organizzazione della manifestazione “Fiera Mercato di Santa Lucia” che dovrà tenersi 
in Surbo Domenica 15 Dicembre 2024;

·  DI ESONERARE, ai sensi dello “Art. 64 – Agevolazioni” del Regolamento Comunale 
per  la  disciplina  del  Canone  Unico  Patrimoniale  (C.U.P.),  dal  pagamento 
dell’occupazione del suolo pubblico; 

·  DI  EMANARE atto  di  indirizzo  demandando  al  Responsabile  del  Settore  Servizi 
Tecnici  -  SUAP ed al  Comandante della Polizia Locale, nonché al  Responsabile  del 
Servizio Finanziario Entrate l’adozione degli adempimenti di rispettiva competenza al 
fine del raggiungimento del presente obiettivo.

VISTO  che il  Responsabile  del  Servizio  competente, mediante  la  sottoscrizione del 
parere di regolarità tecnica, ha attestato la regolarità tecnico – amministrativa ai sensi  
degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.) della presente 
proposta di deliberazione.

RILEVATO  che  la  presente  deliberazione  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che, pertanto, è stato 

  Pag. 3 di 6



necessario  acquisire  il  parere  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  sensi 
dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (TUEL).

     VISTI:

· il D.Lgs. 267/2000;

· il D.Lgs. 50/2016;

· il DPR n. 207/2010 per la parte ancora in vigore;

· lo Statuto Comunale.

Acquisiti  sulla  proposta  i  pareri  favorevoli  resi  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  dal  
Responsabile dei Servizi Tecnici, dal Comandante della Polizia Locale e Responsabile  
Settore  Servizio  Entrate,  ai  sensi  dell’art.49  del  D.Lgs.  267/2000  e  dei  vigenti  
Regolamenti di Contabilità e dei Controlli interni.

D E L I B E R A

Per le motivazioni in premessa esposte, che qui si intendono integralmente trascritte

1. DI ACCOGLIERE la richiesta del dott. Antonio Schipa, Direttore della Confesercenti  
di  Lecce,  e  concedere  il  Patrocinio  gratuito  alla  “Fiera  Mercato  di  Santa  Lucia”, 
demandando alla stessa Confesercenti la relativa organizzazione, in collaborazione con 
questa A.C.,  che dovrà svolgersi  in Surbo il  giorno  Domenica 15 dicembre 2024 
precisamente lungo le seguenti vie:

§ Via Lecce, partendo dall’incrocio di via Manzoni, sino all’incrocio di via Brenta;

§ Via Brenta, partendo da via Lecce sino all’incrocio di via Tripoli;

2. DI PORRE A CARICO degli organizzatori l’onere di effettuare tutte le comunicazioni 
alle  Autorità  di  Pubblica  Sicurezza,  a  quelle  preposte  alla vigilanza  e  all’ordine 
pubblico, nonché acquisire, laddove richieste, le preventive autorizzazioni previste per 
legge, ivi comprese le prescrizioni necessarie ad organizzare gli spazi al fine di evitare 
assembramenti di persone;

3. DI ESONERARE, ai sensi dello “Art. 64 – Agevolazioni” del Regolamento Comunale 
per la  disciplina del  C.U.P.,  dal  pagamento  dell’occupazione del  suolo  pubblico, 
laddove questo si renda necessario;

4. DI DEMANDARE agli uffici preposti l’emanazione degli atti e gli adempimenti di 
propria competenza al fine del raggiungimento del presente obiettivo:

§ Al Comandante della Polizia Municipale;

§ Al Responsabile del Settore Servizi Tecnici - SUAP;

§ Al Responsabile del Settore Servizio Finanziario Entrate;

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto:

§ Al Dott. Antonio Schipa, Direttore della Confesercenti di Lecce, per quanto di 
competenza,  al  fine  di  procedere  in  tempo  utile  all’organizzazione  e  alla 
pubblicizzazione dell’evento;

§ Al Comandante della locale Caserma dei Carabinieri;

§ Alla Prefettura di Lecce;

§ Alla Questura di Lecce;

§ Ai Responsabili dei Settori sopra riportati;

  Pag. 4 di 6



6.  DI  DICHIARARE la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  con 
separata votazione unanime, ai sensi dell’art.134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n.267 e ss.mm,ii..

  Pag. 5 di 6



 IL SINDACO
F.to (Prof. Oronzo TRIO)

__________________________________

Il Segretario Generale
F.to (Dott.ssa Giuliana GRASSO)

__________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta che la  presente  deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio  il  02/12/2024 e  vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267.
Data 02/12/2024

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to __________________

__________________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to (Dott.ssa Giuliana GRASSO)

___________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° 175  del  28/11/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

DATA ………………………………..
Firma e Timbro dell'Ufficio

________________________

  Pag. 6 di 6


	CITTA' di SURBO
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

